[image: image1.wmf]
Российская Федерация
Новгородская область

Окуловский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРБИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2017  №  152
д.Мельница

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство Турбинного сельского поселения на 2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Турбинного сельского поселения от 30.12.2013 № 188 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  Турбинного сельского поселения, их формирования и реализации», Администрация Турбинного сельского поселения:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство Турбинного сельского поселения на 2018-2020 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
        2. Главному специалисту администрации  Турбинного сельского поселения предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной программы в бюджете Турбинного сельского поселения  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

        3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство Турбинного сельского поселения на 2018-2020 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

        4. Опубликовать решение в бюллетени «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Турбинное сельское поселение» в сети Интернет.

Глава
сельского поселения    Л.А.Куроедова
Утверждено постановлением
Администрации сельского поселения

от  08.11.2017 № 152
Муниципальная  программа

«Благоустройство Турбинного сельского поселения  на 2018-2020 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Благоустройство Турбинного сельского поселения  на 2018 - 2020 годы»
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Турбинного сельского поселения

2. Соисполнители муниципальной программы: не имеется
3. Подпрограммы муниципальной  программы: не имеется
4. Цели, задачи и целевые показатели* муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Комплексное решение проблем благоустройства, создание комфортных условий проживания  и  отдыха населения.

	1.1
	Задача 1. Организация и реконструкция уличного освещения

	1.1.1
	Показатель 1. Количество освещенных населённых пунктов
	20
	20
	20

	1.1.2
	Показатель 2. Обслуживание и текущий ремонт  сетей уличного освещения, (%)
	100
	100
	100

	1.1.3.
	Показатель 3.Снижение потребления электрической энергии на обеспечение уличного освещения населённых пунктов поселения к уровню предыдущего года, (тыс.КВт)
	215
	205
	195

	1.1.4.
	Показатель 4.Доля светильников уличного освещения переведённых на приборы учёта электроэнергии от общего количества, (%)
	75
	85
	100

	1.2
	Задача  2. Организация и содержание мест захоронения.

	1.2.1
	Показатель 1. Проведение субботников на территории кладбища
	2
	2
	2

	1.2.2
	Показатель 2. Приведение и поддержа-ние в надлежащем порядке кладбища, (%)
	100
	100
	100

	1.1.3
	Показатель 3. Благоустройство обелиска и мемориала.
	2
	2
	2

	1.3
	Задача 3. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории сельского поселения

	1.3.1.

	Показатель 1. Соответствие требованиям мест массового купания на территории сельского поселения, (%)
	30
	40
	50

	1.3.2.
	Показатель 2. Проведение комплекса работ по уничтожению и предотвраще-нию распространения борщевика Сосновского, (%)
	20
	25
	30

	1.3.3.
	Показатель 3. Сокращение количества несанкционированных свалок на территории сельского поселения, (%)
	90
	95
	100

	1.3.4
	Показатель 4. Спиливание и уборка старых и аварийных деревьев, ед.
	2
	-
	-

	1.4
	Задача 4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории сельского поселения

	1.4.1.
	Показатель 1. Увеличение количества населения, принимавшего участия в благоустройстве территории сельского поселения, (%)
	40
	45
	50

	1.4.2
	Показатель 2. Ежегодное проведение смотра – конкурса к празднованию Дня деревни по номинациям: « Лучшая частная усадьба», «Активный участник движения по благоустройству деревни»
	6
	6
	6

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2018  -2020 годы

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной
бюджет

тыс. руб.
	федеральный
бюджет,
тыс. руб.
	Бюджет района,
тыс. руб.
	местный
бюджет
тыс. руб.
	Внебюджетные
средства,
тыс. руб.
	всего
тыс. руб.

	      1
	     2
	         3
	           4
	       5
	          6
	      7

	2018
	-
	-
	-
	619,3
	-
	619,3

	2019
	-
	-
	-
	387,3
	-
	387,3

	2020
	-
	-
	-
	453,1
	-
	453,1

	Всего
	-
	-
	-
	1460,1
	-
	1460,1

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.
- создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

- улучшение состояния территории сельского поселения.

- привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения.
- определение перспективы улучшения благоустройства сельского поселения.
Характеристика текущего состояния благоустройства Турбинного сельского поселения  ,приоритеты и цели государственной политики указанной сферы

В соответствии со статьей 16 Федерального закона № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения отнесена организация благоустройства территории поселения, организация  освещения населенных пунктов поселения , содержание мест захоронений, поэтому  целесообразно и необходимо использовать программно- целевой  метод решения данных вопросов.
        Повышение уровня и качества жизни населения  - одна из приоритетных  задач органов местного самоуправления.
Уличное освещение.
В 20 населенных пунктов  организованно уличное освещение. Сеть уличного освещения представлена 122 светильниками, из которых 31 не подключены к  приборам учета потребления электроэнергии.
Содержание мест захоронения
      На территории поселения находится кладбище, площадь которого составляет    3 га. Из-за отсутствия денежных средств длительный период не осуществлялись работы по сносу аварийных деревьев . Кроме того отдельные участки территории кладбища захламлены мусором.
Благоустройство территории
      Территория Турбинного сельского поселения составляет 33 715 га, из них земли населенных пунктов 577,2 га.. В состав поселения включены 23 деревни. В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. В то же время в вопросах благоустройства территории имеется ряд проблем.

      Одной из проблем благоустройства является снижение уровня общей культуры населения, что приводит к появлению несанкционированных свалок  на территории поселения, к негативному отношению к объектам муниципальной собственности. Для решения данной проблемы необходимо продолжить разъяснительную работу с населением, организовывать и проводить субботники, смотры - конкурсы .
       Борщевик Сосновского с конца 70-х годов культивировался на территории поселения как кормовая культура. Посевы производились на полях, расположенных у д.Сковородка. В настоящее время как кормовая культура борщевик Сосновского не возделывается, но распространился по территории деревни и представляет угрозу здоровью жителей деревни и их комфортному проживанию.
      Следующая проблема – это старые ветхие деревья, которые от порывов ветра падают, повреждая линии электропередач, создавая различные аварийные ситуации,  а также представляют угрозу жизни граждан.

      Приведение в соответствие Федеральному закону №-52ФЗ от 30.03.1999 года « О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» места массового купания и отдыха населения на берегу оз.Боровно (местечко за камнем В.Бианики) – одна из проблем, которую нужно решать. Для этого необходимо ежегодно проводить санитарно-химические, паразитологические, бактериологические, микробиологические обследования воды и почвы места купания и отдыха, обрабатывать места отдыха, массового пребывания граждан против клещевого вирусного энцефалита и системного клещевого боррелиоза.
         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы в 2018 – 2020  годах составляет  1 460,1 тыс. рублей.

          В случае несоответствия объемов финансового обеспечения за счет средств   бюджета Турбинного сельского поселения в муниципальной программе объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением Совета депутатов Турбинного сельского поселения о бюджете Турбинного сельского поселения  на очередной финансовый год и на плановый период на реализацию муниципальной программы, ответственный исполнитель готовит проект постанов​ления Администрации Турбинного сельского поселения о внесении изменений в муниципальную программу, касающихся ее финансового обеспечения, целевых показателей, перечня мероприятий на текущий  год.
Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.

Основными показателями муниципальной программы являются:
- количество освещенных населённых пунктов;

- отремонтированные сети уличного освещения;

- количество светильников уличного освещения, переведенных на приборы учета электроэнергии;

- количество субботников, проведенных на территории кладбища;

- благоустроенные обелиск и мемориал;

- количество мест массового купания, соответствующих требованиям Федерального закона от 30марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- сокращение площадей, пораженных борщевиком Сосновского;

- количество ликвидированных несанкционированных свалок;

- количество спиленных аварийных деревьев;

- количество населения, принявшего участие в благоустройстве территории поселения;

- количество проведенных смотров – конкурсов.

Достижение запланированных результатов муниципальной программы связано с возникновением и преодолением различных рисков реализации муниципальной программы.

Управление рисками настоящей программы осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации муниципальной программы, оценки её результативности и эффективности и включает в себя:

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов муниципальной программы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случая наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

- изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном и областном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы;

- неблагоприятное развитие экономических  процессов в стране и в мире в целом, приводящее к выпадению доходов  бюджета сельского поселения или увеличению расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы;

- недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной программы .

Механизм управления реализацией муниципальной программы.
      Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет должностное лицо Администрации Турбинного сельского поселения, ведущее вопросы финансово-экономической деятельности сельского поселения. Результаты монито​ринга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе сельского поселения.

       Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с Главой сельского поселения и направляет должностному лицу Администрации  Турбинного сельского поселения, ведущему вопросы финансово-экономической деятельности сельского поселения.

        К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализа -​
ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта  про​граммы)
	Источник
финансиро​ -
вания
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2018

	2019

	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

8
9
	8

	9

	1.
	Задача 1. Организация и реконструкция уличного освещения

	1.1.
	 Электроэнергия, потребленная для уличного освещения
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2018-
2020
	1.1.1
	Бюджет
Турбинного

сельского

поселения
	400,0
	300,0
	350,0

	1.2.
	 Обслуживание и ремонт сетей уличного освещения
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2018-

2020
	1.1.1

1.1.2
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	80,0
	45,0
	45,0

	1.3
	Покупка ламп ДРЛ, приборов учета электроэнергии и других расходных материалов
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2018-

2020
	1.1.1

1.1.2

1.1.3

1.1.4
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	30,0
	5,0
	5,0

	2.
	Задача 2. Организация и содержание мест захоронений

	2.1.

	Организация и проведение субботников по сбору мусора на территории кладбища
	Администрация сельского

поселения
	2018-

2020
	 1.2.1

 1.2.2
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	-
	-
	-

	2.2.
	Вывоз мусора с территории кладбища
	Администрация сельского поселения

	2018-

2020
	 1.2.2
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	7,0
	4,0
	4,0

	2.3.

2.4.
	Содержание и благоустройство мемориала и обелиска памяти павшим в годы ВОВ жителям поселения
	Администрация сельского поселения

	2018-

2020
	1.2.3
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	2,3
	1,0

1,0

	3.

	Задача 3. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории сельского поселения

	3.1.
	Противоклещевые обработки мест массового купания и отдыха
	Администрация сельского

поселения
	2018-

2020
	1.3.1
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	15,0

	15,0

	15,0

	3.2
	Водолазное обследование мест купаний
	Администрация сельского

поселения
	2018-

2020
	1.3.1
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	2,5
	2,7
	3,1

	3.3
	Микробиологическое обследование почвы и воды в местах массового купания
	Администрация сельского

поселения
	2018-

2020
	1.3.1
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	10,0
	-
	-

	3.4
	Скашивание  борщевика
	Администрация сельского

поселения
	2018-

2020
	1.3.2
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	20,0
	5,0
	5,0

	3.5
	Уборка несанкционированных свалок
	Администрация сельского

поселения
	2018-

2020
	1.3.3
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	35,0
	10,0
	25,0

	3.6
	Спиливание старых, аварийных деревьев
	Администрация сельского

поселения
	2018-

2020
	1.3.4
	Бюджет

Турбинного

сельского

поселения
	17,5
	-
	-

	4
	Задача 4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства

	4.1
	Организация и проведение субботников по сбору мусора и благоустройству территорий  населённых пунктов
	Администрация сельского

поселения
	2018-

2020
	1.4.1
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Проведение работы с населением по заключению договоров на вывоз ТБО со специализированными организациями .
	Администрация сельского

поселения
	2018-

2020
	1.4.1
	-
	-
	-
	-

	4.3
	Проведение смотров – конкурсов

«Лучшая усадьба», «Активный участник движения по благоустройству»
	Администрация сельского

поселения
	2018-

2020
	1.4.2
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:

	619,3
	387,7
	453,1